SPECIFIKIMET TEKNIKE

KARAKTERISTIKAT E PRODUKTEVE USHQIMORE

Ne kete grup perfshihen te gjithe artikujt ushgimore me origjine joshtazore ge do te prokurohen
per perpunim ne kuzhinen e kopshtit me dreke, cerdhes dhe konviktit gjate vitit 2025.

Te gjitha pershkrimet per treguesit organo-leptike dhe fiziko-kimike, jane hartuar sipas standartit
perkates ne fugi te cdo produkti.

e SHEQER

Bazuar né SSH 1413:1987 ose ekuivalentin e tij.
Kérkesat cilésore:

TREGUESIT Organo-Leptike
1. Pamja e jashtme: Pluhur i perbere nga kristale te imta dhe te njejta,pa lende te huaja,i
derdhur, i thate ne te prekur dhe te mos ngjitet.
2. Ngjyra: E bardhe dhe me shkelgim.
3. Shija dhe era: Shije e embel,pa shije dhe ere te huaj kur eshte kristal dhe kur tretet ne uje
te paster
4. Tretshmeria: | tretshem plotesisht ne uje,tretesira e tejdukshme dhe pa ngjyre.

TREGUESIT Fizike-kimike
Treguesit teknike:
1. Lageshtira: 0.074%
2. Polarizimi: 99.62%
3. Hiri: jo me shume se 0.07%
4. Lende reduktuese(sheger invert): jo me shume se 0.1%

AMBALLAZHIMI ETIKETIMI dhe MARKETIMI
Amballazhimi: i paketuar me pako letre me peshe 1 kg dhe i etiketuar. Ne etikete te jete
shenuar sakte:
Emertimi i prodhuesit.
Emertimi i produktit
Pesha neto ose vellimi i produktit.
Data e prodhimit.
Data e skadences.
Kushtet e vecanta te ruajtjes.
Rekomandime per menyren e perdorimit,nese keto ndikojne ne menyre te
ndjeshme mbi afatet e ruajtjes se cilesise,ose mbi vlerat ushgimore te produktit,te gjitha keto te
dhena te shkruara mbi amballazh ose mbi etikete.
9. Malli te shogerohet me raport analize te laboratorit.

=

XN WN

RUAJTJA DHE TRANSPORTIMI
Sheqeri ruhet né depo té pastra dhe pa lagéshtiré. Né depo, reshti i paré i thaséve té shegerit
vendoset detyrimisht mbi dérrasa, né lartési 10 cm mbi sipérfagen e dyshemesé.
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Transportimi béhet me mjete té pastra, t¢ mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke zbatuar
rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, té€ mbuluara té destinuara pér
transportimin e artikujve ushgimoreé.

Mijetet duhet té jené té pastra dhe pa eré té huaj gé mund té merret lehté nga sheqgeri. Nuk lejohet
gé né té njéjtin automjet té transportohen edhe artikuj té tjeré gé mund té démtojné shegerin.

e VAJULLIRIEKSTRAIVIRGIJER

Bazuar né SSH 1402-2004 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Ligjin nr. Nr. 87/2013, “Pér kategorizimin e prodhimit, emértimin dhe tregtimin e vajit
té ullirit dhe vajit té bérsisé sé ullirit” dhe Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 235, daté 21.3.2017
Pér miratimin e rregullores “Pér karakteristikat e cilésisé dhe kriteret e natyrshmérisé sé vajit té
ullirit dhe vajit té bérsive té ullirit”.

Artikulli vaj ulliri i perdorur per gatim dhe ne sallata duhet te furnizohet vetem vaj ulliri ekstra
virgjer i amballazhuar ne sasi 0.5 dhe 1-litershe. Ne asnje menyre i hapur dhe vetem cilesia e pare.

TREGUESIT Organo-Leptike
1. Pamja e jashtme: te jete e kthjellet dhe pa asnje turbullire.
2. Ngjyra: te jete e verdhe deri ne lehtesisht jeshile.
3. Shija dhe era:Karakteristike e vajit te ullirit. Nuk duhet te permbaje lende te huaja,te jete i
rafinuar.

TREGUESIT Fizike-kimike
1. Aciditeti: Nuk duhet te kaloje 0.5 %

AMBALAZHIMI DHE ETIKETIMI

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Vaji té jeté i
ambalazhuar né ambalazhim qelgi ose plastik me ngjyré té errét me véllim sipas kérkesave té AK-
sé. Etiketimi i vajit té ullirit sipas etiketimit té produkteve ushgimore.

Markimi:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produkti,

- Pesha neto,

- Lloji,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta te ruajtjes,

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré té ndjeshme mbi afatet e
ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushgimoré,kéto té dhéna té jepen mbi amballazh ose
mbi etiketé.

RUAJTJA DHE TRANSPORTIMI:
Vaji i ullirit ruhet né mjedise té pastra, pa lagéshtiré dhe té ajrosura.
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Transporti té behet me mjete té pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat
higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat
dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

VERIFIKIMI | KERKESAVE CILESORE

Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugi.

Raport analiza e paragitur duhet té€ pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paraqitet n€ origjinal, ose fotokopje t€ noterizuara.

e MAKARONA

Bazuar né SSH 1170:1987 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi:

- Sipas pérbérjes: Té thjeshta, té prodhuara nga brumi i pérgatitur vetém me miell gruri.

- Sipas formés:
o Fidhe e spageti, me ose pa vrima né mes, me gjatési 30 deri 60 cm dhe trashési deri

2,4 mm, né varési té llojit té makaronave.

o Spirale (Fusili)
o NE& formé figurash, etj, me trashési deri 3 mm, gjatési jo mé shumé 6 mm.
o Peta, sharré.

TREGUESIT Organo-Leptike

1. Forma: Makarona spageti me gjatesi 25-30 cm, makarona per supe me forma te
ndryshme dhe makarona per pastige.

2. Pamja e jashtme: Ne forme te rregullt,te plota me siperfage te lemuar,deri
lehtesisht te ashper.

3. Pas zierjes makaronat te jene elastike,te mos qullosen,te mos ¢ahen dhe te mos
krijojne shkume.

4. Ngjyra: E bardhe ,me nuance te verdhe,ne thyerje gelgore me jo me pak se
gjysma e siperfages se seksionit.

5. Eradhe shija: E mire karakteristike e makaronave,pa shije te hidhur,te tharte,te
mykur dhe pa ¢faredo shije dhe ere tjeter te huaj.

TREGUESIT Fizike-kimike
1. Lageshtira: jo me shume se 13%
2. Aciditeti: Acid sulfurik jo me shume se 0.16%
3. Rritja e volumit pas zierjes jo me pak se dy here.
4. Insekte dhe demtues te tjere nuk lejohen.

AMBALLAZHIMI ETIKETIMI dhe MARKETIMI

1. Makaronat te jene te amballazhuara ne gese polietileni nga 0.5 -1 kg me etikete
ku te shenohen standartet dhe koha e zierjes.

2. Ne etikete te shenohen:

3. Emertimi i plote i prodhuesit

4. Emertimi i produktit
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Pesha neto ose volumi i produktit.
Data e prodhimit dhe e skadences.
Kushtet e vecanata te ruajtjes.
8. Rekomandime per menyren e perdorimit,nese keto ndikojne ne menyre te
ndjeshme mbi afatet e ruajtjes se cilesise,ose mbi vlerat e produktit ushgimor.Keto te dhena te
jepen mbi amballazh ose mbi etikete.
9. Malli te shogerohet me raport analize te laboratorit.

No o

VERIFIKIMI | KERKESAVE CILESORE

Marrja né dorézim béhet me parti malli. Parti konsiderohet sasia e makaronave té njé lloji, me
karakteristika té njéjta té prodhuara nga i njéjti prodhues e gé dorézohen njéherésh.

Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paraqitet n€ origjinal, ose fotokopje t€ noterizuara.

RUAJTJA DHE TRANSPORTIMI

Makaronat ruhen né lokale té pastra, té thata, té ajrosura dhe té pa infektuar, né temperaturé 20°C,
me lagéshti relative té ajrit deri né 70%. Kutité vendosen té ndara né parti, né stiva deri né 10 copé
njéra mbi tjetrén. Afati i ruajtjes sé makaronave né kushtet e pércaktuara né kété standard pér
makaronat e thjeshta éshté deri né 12 muaj, nga data e prodhimit.

Transportimi béhet me mjete té pastra, t¢ mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke zbatuar
rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, té€ mbuluara té destinuara pér
transportimin e artikujve ushgimoré.

e ORIZ

Bazuar né SSH EN 1SO 7301:2022 ose ekuivalentin e tij
Klasifikimi: cilésia e paré
Treguesit shgisoré

- Pamja e jashtme: Kokrra té shéndosha, té pastra, té zhveshura térésisht nga lévozhga e
orizit, pa shije dhe eré myku ose prishje.

- Ngjyra: E bardhé, lejohen kokrra me nuancé ngjyré té verdhé.

- Era dhe shija: Karakteristike e orizit té shéndoshé, pa shije té tharté, té hidhur, pa eré té
mykur dhe eré tjetér té huaj.

Treguesit fiziko - Kimik dhe shqisoré sipas SSH 1SO 7301:2011 ose ekuivalentit té tij.

TREGUESIT Organo-Leptike
1. Pamja e jashtme: Kokrra te shendosha,te pastra,te zhveshura teresisht nga
levozhga e orizit,pa shije dhe ere myku ose prishje.
2. Ngjyrae: e bardhe,lejohen kokrra me nuance ngjyre te verdhe
3. Era dhe shija: Karakteristike e orizit te shendoshe pa shije te tharte,te hidhur,pa ere
myku dhe ere tjeter te huaj.

Sheshi “Abdyl Frashéri”, tel.+35581322254,e-mail:info@bashkiapermet.gov.al,www.bashkiapermet.gov.al



TREGUESIT Fizike-kimike

Lageshtira: 12.80%

Aciditeti 0.081%

Lende te huaja:jo me shume se 0.4%

Kokrra te thyera me te vogla se gjysma: jo me shume se 12%.
Lende minerale nuk lejohen

Kokrra te verdha jo me shume se 4%.

Kokrra te pazhveshura nuk lejohen.

Te mos permbaje demtues te gjalle ose te ngordhur.

ONoGarWONE

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1. Amballazhimi: duhet te jete i paketuar ne gese me peshe 1 kg,i etiketuar,me afat
skadimi deri ne 1 vit,i shogeruar me flete analize.

2. Orizi i cilesise se pare duhet te kete me pak se 30% te kokrrave te copetuara,te
mos jene te miellezuara.

MARKETIMI
Ne etikete te shenohen:
Emertimi i plote i prodhuesit
Emertimi i produktit
Pesha neto ose volumi i produktit.
Data e prodhimit dhe e skadences.
Kushtet e vecanata te ruajtjes.
Rekomandime per menyren e perdorimit,nese keto ndikojne ne menyre te
ndjeshme mbi afatet e ruajtjes se cilesise,ose mbi vlerat e produktit ushgimor.Keto te dhena te
jepen mbi amballazh ose mbi etikete.
8. Malli te shogerohet me raport analize te laboratorit.
Transportimi béhet me mjete té pastra, t¢ mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke zbatuar
rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, té€ mbuluara té destinuara pér
transportimin e artikujve ushgimoré.

NogA~wNE

Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza e paraqgitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit sipas legjislacionit né fuqi

e MIELL GRURI

Bazuar né udhézimin nr.207, daté 31.03.2015 i Ministrit t& Bujgésisé Zhvillimit Rural dhe
Administrimit té Ujérave “Pér pércaktimin e treguesve té sigurisé dhe cilésisé sé miellit té grurit
té para paketuar, pér t’u shitur te konsumatori i fundit ose pér prodhimin e produkteve té tjera
ushqimore”.

TREGUESIT Organo-Leptike
1. Lloji: miell gruri me rreze 80%
2. Ngjyra: e bardhe me nuance lehtesisht ne te verdhe ne varesi te llojit te grurit.
3. Pjesezat e himeve jane te padukshme ne miellin me rreze 80%.
4. Eradhe shija: ere karakteristike e miellit te grurit,pa ere myku,pa shije te hidhur,
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te tharte dhe pa shije dhe ere te huaj. Nuk lejohen kercitje.

TREGUESIT Fizike-kimike

1. Lageshtira: 14%

2. Aciditeti : i shprehur ne acid sulfurik jo me shume se 0.115%

3. Hiri: i tretshem ne acid klorhidrik 10%, ne lenden e thate jo me shume se 0.1%

4. Mbisitja (imtesia e bluarjes): per miellrat e bluar ne fabrikat me cilindra,ne siten
metalike nr. 54,jo me shume se 2% dhe ne siten e mendafshte,jo me shume se 5%.

5. Gluteni i njome: jo me pak se 25%.

6. Lende minerale nuk lejohen.

7. Perzierje metalike: plumbi,bakri e zinku nuk lejohen.

8. Mikroorganizma patogjene nuk lejohen.

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1. Amballazhimi: ne pako letre me peshe 1 kg.Mbi amballazh vendoset etiketa ku te
shenohen standartet.Etiketa e produktit te amballazhuar duhet te fiksohet ne menyre ge te mos
shkeputet nga amballazhi.

2. Shenimet e detyrueshme te marketimit duhet te jene te garta, te dukshme mire,
dhe lehtesisht te lexueshme ne kushtet normale te blerjes dhe perdorimit.

3. N.g.s eshte i mbuluar me nje material veshes te gjitha informacionet e
detyrueshme duhet te figurojne mbi kete te fundit,ose etiketa e amballazhit duhet te jete lehtesisht
e lexueshme dhe jo e maskuar nga amballazhi.

4. Transporti te behet me mjete te pastra,te mbrojtura nga faktoret atmosferike
duke zbatuar rregullat higjeo-sanitare per transportin e produkteve ushgimore.

MARKETIMI

Ne etikete te shenohen:

Emertimi i plote i prodhuesit

Emertimi i produktit

Pesha neto ose volumi i produktit.

Data e prodhimit dhe e skadences.

Kushtet e vecanata te ruajtjes.

Rekomandime per menyren e perdorimit,nese keto ndikojne ne menyre te
ndjeshme mbi afatet e ruajtjes se cilesise,ose mbi vlerat e produktit ushgimor.Keto te dhena te

jepen mbi amballazh ose mbi etikete.

Produkti duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.
Raport Analiza Fiziko- Kimike duhet té paraqgitet né origjinal ose fotokopje e noterizuar.

Nouo~wNE

e MIELL MISRI

Bazuar ne SSH 1480:1987 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi:
- Miell me rreze 92%, cilési e paré
Treguesit organo leptiké:
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Ngjyra: e bardhe ose e verdhe sipas llojit te misrit

Era dhe shija:karakteristike e miellit te misrit. Shija lehtesishte e embel,pa shije te tharte, te hidhur
dhe pa ere myku e cdo shije e ere tjeter e huaj. Nuk lejohen kercitjet.

Treguesit fiziko kimik :

- Lageshtia jo me shume se 14 %

- Aciditeti i shprehur ne acid sulfuric ne lende e thate né % jo me shume se 0.115

- Hiri i tretshem ne lendet e thata né % jo me shume se 1.6

- Hiri i patretshem né aci klorhidrik 10% né ledét e thata né % jo me shume se 0.1

- Mbisitja (imtesia e bluarjes) ne siten metalike 54% jo me shume se 60

- Lende minerale nuk lejohen

- Mikroorganizma patogjene, infestime dhe demtues hambari te gjalle nuk lejohen. Ambalazhimi
dhe transportimi.
Ambalazhimi ne pako me peshe 0.5 - 1kg. Mbi ambalazh vendoset etiketa ku shenohen té dhenat
e meposhtme.

Markerimi:

Emeértimi i prodhuesit.

Emri i produktit .

Pesha neto

Data e prodhimit

Data e skadimit.

Kushtet e vecanta té ruajtjes.

Produkti duhet té shogerohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugi. Raport
analiza e paraqitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e kérkuar

Raport Analiza Fiziko- Kimike duhet té paragitet né original ose fotokopje té noterizuar.

e SALCA DOMATE

Bazuar né SSH 1429-1987 ose ekuivalentin e tij.
Kérkesat cilésore
Treguesit cilésoré:

- Pamja e jashtme: Té jeté masé e njéllojté me konsistencé paste, pa fara, pa copa Iékure, té

prishura ose té fermentuara.
- Ngjyra: E kuge intensive, karakteristiké e salcés sé domates, e njéllojté né té gjithé masén.

- Shija dhe era: Karakteristiké e domates pa shije dhe eré té huaj, pa shenja karamelizimi, prishje

ose fermentimi.

Treguesn Fiziko —Kimik:
Pérmbajtja e ekstraktit té dobishém, sipas refraktometrit né % té jeté 28-30 % .

- Aciditeti i pérgjithshém né raport me ekstraktin i shprehur né acid citrik né %: jo mé shumé

se 8 %.
- Pérmbajtja shegerit té pérgjithshém né % jo mé shumé se 20%.
- Kripéra té klorur natriumit, té veté léndés sé paré, %, jo mé shumé se: 1.3 %.
- Pérmbajtja e acidit sorbik né mg/kg, jo mé shumé se: 600.
- Pérmbajtja e metaleve té rendé, mg/kg produkt, jo mé shumé se:
- Bakér ........ 30
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- Kallgj ........ 250

- Zinku ......... 20
- Plumbi ........ 0.4
- Arseniku ...... 0.4
- Aciditeti fluturues (volativ) né raport me ekstraktin, i shprehur né acid acetik jo mé shumé se
0.41.

- Nuk lejohen pérbérés te tjeré dhe Iéndé té huaja.
- Ngarkesa mikrobike: Brenda normave té lejuara nga Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit
Rural.

AMBALAZHIMI DHE ETIKETIMI
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Salca e domates
ambalazhohet né ambalazh metalik (llamarine) sipas kérkesave té AK-sé.
Lejohet shmangia me masé 3%.
Mbi ¢do ambalazh vendoset njé etiketé ku shénohen:
- Emértimi i prodhuesit,
- Emri i produkti,
- Pesha neto,
- Lloji,
- Data e prodhimit,
- Data e skadimit,
- Kushtet e vecanta te ruajtjes,
- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré té ndjeshme mbi afatet e ruajtjes sé
cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushgimoré, kéto té dhéna té jepen mbi amballazh ose mbi
etiketé.

RUAJTJA DHE TRANSPORTIMI

Salca depozitohet né depo té thata, té freskéta, té pastra dhe té ajrosura miré, me temperaturé jo
mé té larté se 28°C.

Salca e domates e ambalazhuar dhe e ruajtur sipas kushteve té kétij standardi garantohet nga
prodhuesi deri né 24 muaj.

Transporti té behet me mjete té pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat
higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat
dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugi.

Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paraqitet n€ origjinal, ose fotokopje t€ noterizuara.

e VAJUSHOIMOR LULEDIELLI

Bazuar né SSH 203:2003 ose ekuivalentin e tij.
Kérkesat cilésore:
Treguesit Shqisoré:
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- Pamja: Léng vajor i qarté pa depozitime.

- Ngjyra: E verdhe e lehté.

- Era dhe shija: Karakteristike e vajit té lulediellit, pa shije dhe eré té huaj e té ranciduar.
- Numri i peroksideve: jo me shume se 10 mek O aktiv/ kg Vaj.

- Numri i aciditetit: jo mé shumé se 0.4 mg KOH/g vaj.

Treguesit Fiziko - Kimik:
- Aciditeti si acid oleik: 0.2 gr ne 100 gr/ Vaj.
- Dendésia relative (20°C/ ujé né 20°C): 0.918 - 0.923.
- Numri sapunifikimit (mg KOH/g vaj): 188 - 194.
- Treguesi i jodit(Eijs): 118 - 141.
- Léndé té pasapunifikueshme: < 15 g/ kg.
- Treguesi i refraksionit ( np*) : 1.461-1.468.

Kontaminuesit, jo mé shume se:

- Léndé fluturuese, né 105°C: 0.2%
- Léndé té patretéshme : 0.05%

- Pérmbajtja e sapunéve: 0.005%

- Hekur (Fe) : 1.5 mg/kg

- Bakér (Cu): 0.1 mg/kg

- Plumb (Pb): 0.1 mg/kg

- Arsenik (As): 0.1 mg/kg

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Vaji té jeté i
ambalazhuar né ambalazhim plastik me véllim sipas kérkesave té AK-sg, me tapé plastike, me
vidhézim té kapsuluara me shirit PVC me stampén pérkatése, té sistemuara né kuti kartoni ose me
material tjetér té pérshtatshém. Shmangia né véllim lejohet deri £1 %. Mbi ¢cdo ambalazh vendoset
etiketa. Etiketimi béhet sipas legjislacionit né fuqi.

Markimi:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produkti,

- Pesha neto,

- Lloji,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e veganta te ruajtjes,

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré té ndjeshme mbi afatet e ruajtjes sé
cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushgimoré,kéto té dhéna té jepen mbi amballazh ose mbi
etiketé.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Verifikimi i kérkesave cilésore béhet sipas metodave té analizave dhe té marrjes sé mostrés né
fuqi.

Produkti duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.
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Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet té paraqitet né origjinal, ose fotokopje té noterizuara.

Ruajtja dhe transportimi

Vaji i lulediellit ruhet né mjedise té pastra, pa lagéshtiré dhe té ajrosura.

Transportimi i vajit béhet me mjete transporti té caktuara pér produktet ushgimore. Transporti té
behet me mjete té pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat higjeno-
sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat dhe
cilésiné e produktit dhe gé sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

e BUKE GRURI ME RREZE 75%

Bazuar né SSH 1411:1987 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi:
- Buké me miell gruri me rreze 75%

Karakteristikat cilésore:

Treguesit shqisoré:

- Korja: E Iémuar, pa flluska, pa carje e pjesé té djegura dhe pa shképutje té saj nga tuli. Me
ngjyré té njéllojté mjalti né té kugerremté.

- Tuli: Masa e njéllojté e pjekur miré, jo e ngjitshme, me pore té shpérndara né ményré té
njéllojté, dhe pa gjurmé mielli té pabrumosur. Konsistenca elastike, me shtypje té lehté
rikthehet né gjendjen e parg, jo i thérrmueshém dhe pa shtresa.

- Era dhe shija: E kéndshme e bukés sé pjekur miré. Pa eré e shije té hidhur, té tharté myku
ose té huaj. Nuk lejohet kércitje.

- Forma: E rregullt, pa shtypje e deformime.

- Léndét e huaja: Nuk lejohen.

- Proteinat: mbi 12.5%

Treguesit fiziko-kimik:

- Lagéshtira né tul, % jo mé shumé se 45.

- Poroziteti né % jo mé pak se 70.

- Aciditeti né gradé jo mé shumé se 4.5

- Kripa né % jo mé shumé se 2.

Lejohen ménjanime nga masa e caktuar + 3%, pér ¢do bukeé.

Ambalazhimi dhe etiketimi: Bazuar né SSH 1494:1987 ose ekuivalentin e tij

Cdo buké té ambalazhohet me materiale té pérshtatshme sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018
“Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK-
Sé.

Ruajtja dhe transportimi: Bazuar né SSH 1494:1987 ose ekuivalentin e tij

Buka e pjekur ruhet né mjedise té pastra, té ajrosura, e pa lagéshtiré, dhe té dizinfektuara nga
démtuesit e ndryshém. Koha e ruajtjes né kéto kushte éshté deri né 48 oré.

Béhet me mjete té pastra té mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré atmosferiké duke zbatuar
rregullat higjieno — sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.
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Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:

Té paraqitet raport-analizé pér Lotin pérfagésues té grurit/miellit cdo muaj dhe pér 1 kampion
buke. Ky testim vlen pér té verifikuar karakteristikat fiziko-kimike té grurit/miellit pérdorur pér
prodhimin e bukés. Né rastin e konstatimit té parregullsive né karakteristikat fiziko-kimike té
produktit buké, AK-sé i lind e drejta ta reklamojé kété shmangie tek autoriteti pérgjegjés pér
cilésiné dhe siguriné e ushgimeve AKU, té cilét kryejné analiza pér verifikimin e cilésisé.

Té paraqitet raport-analizé ¢do muaj gjaté lévrimit té mallit.

Raport-analiza fiziko-kimike e paraqgitur duhet té kryhet né laborator té akredituar dhe

duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

e TRAHANA

Bazuar ne SSH 617:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér zévendésimin e aneksit
1, té Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike
pér produktet ushqimore”.

Pamja : mase kokrrizore e miellore.Pas zierjes paraqitet mase e lidhur e njetrajteshme.
Ngjyra :sipas perberesve te perdorur .
Shija dhe era: e kendeshme karakteristike e trahanase pak e tharte .Pa ere e shije myku.
Treguesit fiziko kimik
1. Aciditeti i shprehur ne acid sulfuric jo me shume se 0.7.
2. Lageshtia % jo me shume se 13
3. Yndyra %jo me pak se 2
4. Kiripa e gjelles % jo me shume se 2
5. Permbajtja e metaleve ,zink,plumb dhe baker — nuk lejohen .
Analiza mikrobiologjike
1. E-coli, kerpudha ,myku,insekte,demtues te tjere nuk lejohen .
Raport analiza duhet te permbaje te gjithe treguesit e kerkuar .
Paketimi dhe etiketimi ;
Trahanaja paketohet ne gese plastike (polietilen) ose leter me mase 0.23-1 kg
Ne cdo pako vendoset etiketa ku shenohen artikulli ,masa,standarti ne fugi ,muaji dhe viti i
prodhimit ,data e skadences .
Marketimi :
Emertimi i prodhuesit .
Emir i produktit
Pesha neto
Data e prodhimit
Data e skadimit
Kushtete e vecanta te ruajtjes
Ne etikete vendoset permbajtja dhe udhezuesi i perdorimit ,ruajtja dhe transporti.
- Trahanaja e prodhuar dhe e ruajtur sipas kerkesave te ketij standarti garantohet nga
prodhuesi deri ne 6 muaj nga data e prodhimit .
Raport analiza e paragitur duhet te permbaje te gjithe treguesit e mesiperm .
Raport analiza duhet te paraqgitet ne origjinale ose fotokopje e noterizuar.

foapkowndE
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e THJERREZA

Bazuar ne SSH 1116:1987 ose ekuivalentin e tij.

Treguesit shqisoré:
- Pamja e jashtme: Kokrra e té shéndosha e té plota, té pa prekura nga sémundjet e insektet
gé pérbéjné objekt karantinor ose qé prishin cilésiné.
- Ngjyra: Nuk lejohet pérzierje kultivarésh. Ngjyra e kokrrave éshté bezhé deri né kafe té
celté
- Eradhe shija: Pa eré myku e shije té hidhur dhe pa eré dhe shije té huaj.
Treguesit fiziko- kimik:
- Lagéshtira, jo mé shumé se, 14 %.
- Kokrra thjerzé té thyera, jo mé shumé se 1 %.
- Pérzierje té farave té kéqij, jo mé shumé se 2 %
- Léndé té huaja (gjethe, pjesé kércelli, Iévozhge, pluhur etj). Jo mé shumé se 0.5%.

Ambalazhimi, markimi dhe etiketimi.
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Thjerrézat té
ambalazhohen né gese polietileni me véllime sipas kérkesave té AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:
- Emeértimi i prodhuesit,
Emri i produktit,
Pesha neto,
Data e prodhimit,
Data e skadimit,
Kushtet e vecanta té ruajtjes.

Ruajtja dhe transportimi

Thijerézat ruhen né depo té pastra, pa lagéshtiré dhe té dezinfektuara. Stivat vendosen 10-15cm
mbi dysheme dhe 50-60 cm larg mureve. Midis stivave lihen korridore kontrolli 50-60cm.
Transporti té behet me mjete té pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat
higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat
dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugi.

Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paraqitet né origjinal, ose fotokopje t€ noterizuara.

e TERSHERE

Treguesit shqisor
Pamja e jashtme : te jete kokerr tershere e shtypur ,e paster pa insekte dhe perzjerje te huaja .
Ngjyra karakteristike e tersheres ,e bardhe ne te verdhe te celur .
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Shija dhe era karakteristike e tersheres pa shije dhe ere myku dhe cfaredo ere dhe shije tjeter te
huaj.
Demtues hambari te gjalle: nuk lejohen .
Treguesit fiko- kimike
Lageshtia ne % jo me shume se 14
Lendet e huaja,insekte ,papasterti nuk lejohen .
Amballazhimi
Amballazhimi | paketuar me pako me pesh 400 gr -1 kg, e etiketuar.
Marketimi
- Emri i prodhuesit
- Emir i produktit
- Pesha neto ose vellimi i produktit
- Data e prodhimit
- Data e skadimit kushtet e vecanta te ruajtjes
Malli duhet te shogorohet me raport analize te rregullt sipas legjislacionit ne fugi . Raport analiza
e paraqgitur duhet te permbaje te gjithe treguesit e mesiperm. Raport analiza duhet te paraqgitet ne
origjinale ose fotokopje e noterizuar.

e KRIPE

Bazuar né SSH 1437: 2005 ose ekuivalentin e tij.

TREGUESIT Organo-Leptike
1. Lloji : kripe ushgimore e perpunuar dhe e bluar per perdorim ne kuzhine.
2. Ngjyra: e bardhe
3. Eradhe shija:e kripur pa shije dhe ere te huaj
4. Pamja: mase kokrrizore.

TREGUESIT “Fiziko-kimike”

Imtesia: 0.2 - 2 mm

Klorur natriumi ne lenden e thate: jo me pak se 98%.

Klorur magnezi ne lenden e thate: jo me shume se 0.3 %
Sulfat Mg ne lenden e thate: jo me shume se 0.9 %

Sulfat Ca.ne lenden e thate: jo me shume se 0.2 %

Lende te patreteshme ne lenden e thate: jo me shume se 0.3 %.
Lageshtire: jo me shume se 1%.

Jodur kaliumi: 50 £ 3 mg/kg.

Kripa te plotesoje te gjithe kerkesat higjeno-shendetesore dhe normat e miratuara nga
Ministria e Shendetesise.

CoNR~LNE

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1. Amballazhimi te behet ne gese polietileni me peshe 0.5-1 kg.

2. Etiketa e produktit te amballazhuar duhet te fiksohet ne menyre ge te mos
shkeputet nga amballazhi

3. Shenime te detyrueshme te marketimit duhet te jene te garta,te dukshme mire,te
pelgyeshme dhe lehtesisht te lexueshme ne kushte normale te blerjes dhe perdorimit

4. Malli te shogerohet me certifikate origjine dhe raport analize te laboratorit.
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MARKETIMI

Ne etikete te shenohen:

Emertimi i plote i prodhuesit

Emertimi i produktit

Pesha neto ose volumi i produktit.

Data e prodhimit dhe e skadences.

Kushtet e vecanata te ruajtjes.

Rekomandime per menyren e perdorimit,nese keto ndikojne ne menyre te

ndjeshme mbi afatet e ruajtjes se cilesise,ose mbi vlerat e produktit ushgimor.Keto te dhena te
jepen mbi amballazh ose mbi etikete.

\‘.C”.U“P.W!\’!—‘

e RECEL

Kérkesat cilésore
Treguesit cilésoré
- Pamja e ngjyra: E miré, me fruta me ngjyré té njéllojté, karakteristike e llojit, pa bérthamé dhe
faré. Pa lékura té shképutura té frutit, pa flluska ajri.
- Shijadhe era: e miré, e kéndshme. Karakteristiké e frutit té freskét, pa shije té sheqerit té djegur
si dhe pa ¢farédo eré e shije tjetér té huaj.
- Konsistenca: Masé e njéllojté, viskoze deri xhelatinoze me frut me zierje normale.

Treguesit fiziko-kimikeé:
- Léndét e thata sipas refraktometrit né 20 °C, %, jo mé pak se: 65 ..
Sheger gjithsej (sheqger saharoz dhe i veté frutit), %, jo mé pak se: 55.
Aciditeti i shprehur né acit tartik, %, jo mé shumé se: 1.3.
Pérmbajtja e kriprave té metaleve té rénda né mg/kg produkt jo mé shumé se:

- Kallaji 100
- Bakri 10
- Zinku 10
- Plumbi 0.1
- Arseniku 0.2

Shenja myku dhe fermentimi nuk lejohen
Léndé té huaja nuk lejohen.

Shénim: Nuk lejohet pérdorimi i ngjyruesve artificialé. Pér pérmirésimin e ngjyrés lejohet vetém
pérdorimi i Iéngut té frutave me ngjyré.

Raport analiza Fiziko — kimike duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.
Analizé mikrobiologjike (bazuar né urdhrin nr. 645, daté 23.12.2016)

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit.

Té jeté i ambalazhuar hermetikisht né paketim gelqi , me masa té ndryshme sipas kérkesave té AK
me shmangie + 3 %.
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Cilésia e recelit duhet té jeté né pérputhje me Iéndén e paré qé éshté pérdorur pér prodhim.
Ambalazhimi t& béhet sipas SSH 1553:1987 “Prodhime té konservuara. Marrja e mostrés,
ambalazhimi, etiketimi dhe transportimi.” 0se ekuivalentin e tij.
Markimi:

- Emeértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.
Ruajtja dhe transportimi
Receli depozitohet né vende té freskéta dhe té thata té mbrojtura nga rrezet e diellit, né temperaturé
deri né 20 °C dhe lagéshti relative té ajrit deri 75%.
Receli i sterilizuar, i prodhuar dhe i ruajtur sipas kérkesave té kétij standarti, garantohet nga
prodhuesi deri né 12 muaj nga data e prodhimit.
Transporti té behet me mjete té pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat
higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat
dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave cilésore
Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugi.
Raport analiza Fiziko-Kimike duhet té pérmbajné treguesit e mésipérm.

PRODUKTET USHOIMORE TE FRESKETA FRUTA —PERIME TE PAPERPUNUARA

Ne kete grup mallrash perfshihen artikujt e perdorimit te perditshem si perimet ge jane pjese e
menuse ditore dhe ge perpunohen ne kuzhinat e Kopshteve, Cerdhes, Konviktit si dhe frutat ge
femijet konsumojne ¢do dite te perfshira ne asortimente te ndryshme apo si fruta ne vakte te
percaktuara garte ne menune 5-ditore.

Ne grupin e zarzavateve perfshihen:Patatja,gepe e thate,presh,spinaq,
domate,kastraveci,karrota,bizele,lulelaker,brokoli,fasule,bizele etj.

Emertimin e plote,njesia e matjes,,sasite per ¢do artikull jane percaktuar garte ne tabelat
bashkengjitur me ftesen dhe ge do te plotesohen qgarte,sakte dhe pa korigjime nga konkurentet.
Ne grupin e frutave perfshihen artikujt:molle,portokalle,manadarine,pjeshke (nektarine) etj.
Te gjithe artikujt e ketij grup mallrash do te furnizohen te cilesise se pare. Te gjitha frutat
(molle,portokalle,mandarina) te jene te cilesise se pare, te furnizohen sipas kerkeses dhe sezonit
te prodhimit dhe tregtimit te fresketa,te pjekura plotesisht,te shendosha, pa difekte e njolla, me
ngjyren ,shijen dhe aromen karakteristike te frutit te pjekur.

e MOLLE

Bazuar né SSH 1752:1988 ose ekuivalentin e tij.
Artikulli molle do te furnizohet cilesia e pare me madhesi mesatare te kokrres, ngjyren perkatese
te varietetit,pa demtime nga insektet,nga transporti etj
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TREGUESIT Organo-Leptike
1.Lloji: molle per treg cilesia e pare
2. Pamja e jashtme:te fresketa,me zhvillim normal,te shendosha dhe me bisht.
3. Era,shija dhe pjekuria:Me ngjyre e shije te kultivarit,pa deformime me pjekuri teknike te
njejte,pa ere dhe shije te huaj.
4. Forma dhe madhesia e kokrres:e prere gjerazi ne diametrin me te madh
Diametri — Kultivaret me kokerr te zgjatur,jo me pak se 70 mm
- Kultivaret me kokerr te rrumbullaket,jo me pak se 80 mm
- Kultivaret me kokerr te vogel,jo me pak se 60 mm

DEMTIME MEKANIKE NUK LEJOHEN

1. Te prekura nga semundje dhe insektet nuk lejohen

2. Te kalbura,te ngrira,njolla nga Monilia(kalbezimi) ,lende te huaja nuk lejohen.

3. Te prekura nga krimbi nuk lejohen

4. Te prekura nga fluzikladi(kroma e pikatorja) nuk lejohen

. Te gjitha demtimet e siperme nuk lejohen.

. Njolla te shkaktuara nga dielli ne lekure nuk lejohen

. Gunga(kallo),njolla ne lekure lejohen.

. Njolla nga solucionet kimike ne siprfage te kokrres nuk lejohen.

. Permbajtja e pesticideve te jete sipas normave te miratuara nga Ministria e Shendetesise.

ol
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AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1 Frutat: te amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te prodhuara sipas standarteve dhe
kushteve teknike ne fuqi per ¢do lloj fruti dhe te pastra.

2. Frutat mund te amballazhohen edhe ne geska plasmasi ushgimore,ose rrjeta ushgimore te
lidhura,te gepura ose te ngjitura ne gryke te mbushura me fruta.Vendosen ne arka ne menyre te
tille ge te ruhet freskia dhe konsistenca e frutave.

3. Transporti i frutave behet me mjete te pastra,mbrojtura nga demtimet e faktoreve te tjere
atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e produkteve.

4. Mbi ¢do amballazh vendoset etiketa ku te shenohen standartet:

- Firma prodhuese

- Lloji i prodhimit

- Cilesia

- Pesha neto ose bruto (pa ose me amballazh)

e PORTOKALLE

Bazuar né SSH 1722:1988 ose ekuivalentin e tij.

TREGUESIT Organo-Leptike

1.Lloji: Portokall per treg ,Cilesia e pare

2.Pamja e jashteme :te fresketa ,me zhvillim normal ,te shendosha e me bisht .

3. Ngjyra shija dhe aroma :ngjyra karakteristike e kultivarit e verdhe ne portokalli me ere
karakteristike me shije te embel ne te athet,pa shije te hidhur .

4. Diametri :Me i madh jo me pak se 70 mm.
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DEMTIME MEKANIKE NUK LEJOHEN

1.Te prekura nga semundjet dhe insektet nuk lejohen.

2. Te kalbura,te mykura ,dhe te fermentuara nuk lejohen .

3. Lende te huaja nuk lejohen.

4. Gervishtje ne siperfage por pa prekur tulin nuk lejohen .

5. Zbutje te kokrrave ,ngrirje dhe lagie te siperfages se tyre nuk lejohen .

6. Te prekura nga oleoza lejohen 2-3 njolla per kokerr.

7. Permbajtja e pesticideve te jete sipas normave te miratuara nga Ministria e Shendetesise.

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1.Frutat te amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te prodhuara sipas standarteve dhe
kushteve teknike ne fuqi per cdo lloj fruti dhe te pastra .

2.Frutat mund te amballazhohen edhe ne geska plasmasi ushgimore,ose rrjeta ushgimore te
lidhura,te gepura ose te ngjitura ne gryke te mbushura me fruta.Vendosen ne arka ne menyre te
tille ge te ruhet freskia dhe konsistenca e frutave.

3. Transporti i frutave behet me mjete te pastra,mbrojtura nga demtimet e faktoreve te tjere
atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e produkteve.

4. Mbi ¢cdo amballazh vendoset etiketa ku te shenohen standartet:

- Firma prodhuese

- Lloji i prodhimit

- Cilesia

- Pesha neto ose bruto (pa ose me amballazh)

e MANDARINA

Bazuar né SSH 1778:1988 ose ekuivalentin e tij.

TREGUESIT Organo-Leptike

1.Lloji: Mandarine per treg ,Cilesia e pare

2.Pamja e jashtme : te fresketa ,me zhvillim normal ,te shendosha e me bisht .

3. Ngjyra shija dhe aroma :ngjyra karakteristike e kultivarit ,me ere karakteristike dhe shije te
embel ,pa shije te hidhur .

4. Diametri :Me i madh jo me pak se 50 mm.

DEMTIME MEKANIKE NUK LEJOHEN

1.Te prekura nga semundjet dhe insektet nuk lejohen.

2. Te kalbura,te mykura ,dhe te frementuara nuk lejohen .

3. Lende te huaja nuk lejohen.

4. Gervishtje ne siperfage por pa prekur tulin nuk lejohen .

5. Zbutje te kokrrave ,ngrirje dhe lagie te siperfages se tyre nuk lejohen .

6. Permbajtja e pesticideve te jete sipas normave te miratuara nga Ministria e Shendetesise

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI
1.Frutat te amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te prodhuara sipas standarteve dhe
kushteve teknike ne fuqi per ¢do lloj fruti dhe te pastra .
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2. Frutat mund te amballazhohen edhe ne geska plasmasi ushgimore,ose rrjeta ushgimore te
lidhura,te gepura ose te ngjitura ne gryke te mbushura me fruta.VVendosen ne arka ne menyre te
tille ge te ruhet freskia dhe konsistenca e frutave.

3. Transporti i frutave behet me mjete te pastra, te mbrojtura nga demtimet e faktoreve te tjere
atmosferike, duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e produkteve.

4. Mbi ¢do amballazh vendoset etiketa ku te shenohen standartet:

- Firma prodhuese

- Lloji i prodhimit

- Cilesia

- Pesha neto ose bruto (pa ose me amballazh)

e BANANE

TREGUESIT Organo-Leptike

1. Lloji: Banane per treg,cilesia e pare

2. Pamja e jashtme:te fresketa,me zhvillim normal,ne tufe me pjekuri te plote.

3. Ngjyra dhe shija: me ngjyre jeshile ne te verdhe,me ere te kendeshme,karakteristike e ketij
artikulli.

4. Malli te jete i shogeruar me etiketen e cilesise.

DEMTIME MEKANIKE NUK LEJOHEN

1. Njolla te kafeta ge tregojne tejkalimin e pjekurise nuk lejohen

2. Gervishtje te lekures nuk lejohen.

3. Zbutje te lekures nuk lejohen.

4. Te prekura nga oleooza lejohen2-3 njolla per kokerr.

5. Permbajtja e pseticideve te jete sipas normave te miratuara nga Ministrise e Shendetesise.

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI
1. Amballazhimi te jete ne kuti kartoni standarte tipike per tregtimin e bananes.
2. Malli te jete i shogeruar me etiketen e cilesise.

e PJESHKE (NEKTARINE)

Bazuar né SSH 1487:1988 ose ekuivalentin e tij.

TREGUESIT Organo-Leptike

1.Lloji: Pjeshke per treg ,Cilesia e pare

2.Pamja e jashtme :te fresketa,me zhvillim normal ,te shendosha e me bisht .

3. Ngjyra shija dhe aroma: ngjyra karakteristike e kultivarit ,me ere karakteristike dhe shije te
embel ,pa shije te hidhur .Te jete me pjekuri te plote teknike

Te mos kete demtime nga semundjet,isektet,dielli.

Nuk lejohen te demtuara ,te mykura,te fermentuara,te kalbura, dhe me lende te huaja

2.Frutat mund te amballazhohen edhe ne geska plasmasi ushgimore,ose rrjeta ushgimore te
lidhura,te gepura ose te ngjitura ne gryke te mbushura me fruta.Vendosen ne arka ne menyre te
tille ge te ruhet freskia dhe konsistenca e frutave.

3.Transporti i frutave behet me mjete te pastra, te mbrojtura nga demtimet e faktoreve te tjere
atmosferike, duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e produkteve.
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e KARROTE

Bazuar né SSH 1712:1988 ose ekuivalentin e tij.

TREGUESIT Organo-Leptike
1.Karrote per treg cilesia e pare.
2. Pamja e jashtme:te fresketa me ngjyre dhe forme te kultivarit me nje perkulje te lehte.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja
dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit, sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin
e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK-S€.

Transporti i perimeve té freskéta béhet me mjete té pastra, t& mbrojtura nga démtimet dhe
faktorét e tjeré atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e
produkteve ushgimore miratuar nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé

Verifikimi i cilésisé sé produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén,
freskiné dhe treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes
né dorézim.

e PATATE
Bazuar né SSH 1729:1990 ose ekuivalentin e tij

TREGUESIT Organo-Leptike
1. Lloji: Patate verore dhe dimerore.
2. Pamja e jashtme: te plota,te forta,te pastra e te thata,jo jeshile,jo te mbira.
3. Ngjyra: me ngjyren tipike te kultivarit
4. Pjekuria: Kokrra te pjekura.
5. Te pastra ne siperfage me forme te rrumbullaket,vezake,ose te zgjatura.dhe ngjyre tipike te
kultivarit.
6. Diametri: - Per te rrumbullaketat dimerore 5 cm dhe verore 4 cm
- per vezaket dimerore dhe verore 4 cm
- per te zgjaturat 3.5 cm
LEJOHEN:
1. Lehtesisht te gjelberta jo me shume se 3% te sasise se furnizuar per dimeroret dhe vetem
1% per veroret.
Te mbira jo me shume se 1% te sasise.
Lehtesisht te vyshkura,jo me shume se 2%
Demtime nga krimbi jo me shume se 1%
Kokrra te pjekura per patatet verore lejohet ge lekura te ndahet nga tuli.

gkrwn
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NUK LEJOHEN:

Nuk lejohen patate verore te mbira.

Nuk lejohen patate te cara,te prera,te plasura nga goditjet.

Te kalbura nga lageshtira,vetengrohja,bryma,ngrica,nga semundje e demtues nuk lejohen.
Njolla boje hiri e ndryshkur deri ne 1/5 e siperfages se kokrres nuk lejohen.

Demtime nga doseza nuk lejohen.

Per patatet dimerore nuk lejohen ge lekura te ndahet me gervishtje nga tuli.

ocoukrwhE

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1. Perimet amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te pastra,te forta,te
thata te prodhuara sipas standartit ose kushtit teknik perkates ne fugi.

2. Malli te jete i shogeruar meetiketen e cilesise

3. Patatja amballazhohet edhe ne thase.

4. Transporti i perimeve behet me mjete te pastra,mbrojtura nga demtimet e
faktoreve te tjere atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e produkteve
ushgimore

5. Malli te jete i shogeruar meetiketen e cilesise
MARKETIMI
1. Firma prodhuese
2. Lloji i prodhimit.

3. Cilesia.
4. Pasha neto bruto.

e SPECE

Bazuar né SSH 1756:1988 ose ekuivalentin e tij.

Klasifikimi
- Lloji : cilési e paré, e freskét
Treguesit cilésoré

- Pamjae jashtme: Me ngjyré e formé tipike té kultivarit, té freskéta, té pastra dhe me pjekuri
teknike.
- Démtime (té shtypura, té gérvishtura), %, jo mé shumé se: 3.
- Shija: Karakteristike e kultivarit. Nuk lejohet pérzierje e specave djegés me ato jo djegés.
- Gjatésia, cm:
o Pér té gjatat: Mbi 10.
o Pér té rrumbullaktat: Mbi 7.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja
dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit.
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Transporti i perimeve té freskta béhet me mjete té pastra té mbrojtura nga demtimet e faktorét e
tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin e produkteve
ushgimore.

e FASULE TE THATA

Bazuar né SSH 1723:1987 ose ekuivalentin e tij.

TREGUESIT Organo-Leptike
1. Pamja e jashtme:kokrra te plota,te shendosha,me forme dhe madhesi sipas
llojit(ovale,e rrumbullaket,e gjate,etj.)me gjatesi 8-13 mm.
2. Ngjyra: e bardhe.
3. Eradhe shija:pa ere myku dhe ¢faredo lloj ere tjeter te huaj.Pas zierjes te kete ere
te kendeshme,pa shije te hidhur,ose ¢do lloj tjeter shije te huaj.
TREGUESIT FIZIKO-KIMIKE
Lageshtira: 11.2%
Lende te huaja: jo me shume se 0.8%
Kokrra te thyera: jo me shume se 13%
Perzierje kokrrash: jo me shume se 2.2%
Demtime mekanike nuk lejohen.
Infeksione ose demtime nga insektet nuk lejohen.

ocouarwhE

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Ambalazhimi
realizohet né gese polietileni ose me thasé me masé sipas kérkesés sé AK. Thasét té jené té pastér
e té thaté, té dezinfektuar dhe pa eré té huaj.
Mbi ¢do ambalazh shénohet:

- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit

- Emértimi i mallit,

- Data e prodhimit,

- Masa neto,

- Data skadimit,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.
Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:
Karakteristikat fiziko-kimike té€ mésipérme té jené té pasqyruara né etiketé.

e BIZELE KOKERR FRIGORIFERI

Bazuar né SSH 1713:1988 ose ekuivalentin e tij.

Urdhér i Ministrisé sé Bujgésisé Nr 645, dt. 23.12.2016, Pér zévendésimin e aneksit I, t& Urdhérit
nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet
ushgimore”.

- Lloji: Bizele e ngriré kokérr , cilési e paré
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Kérkesat cilésore

-Pamja e jashtme dhe konsistenca: Té pastra, me pérmbajtje té lehté pjesésh té bishtajés pér shkak
té pérpunimit mekanik ,té ngrira né gese, me konsistencé, té forté e té ngjitura né bllok, por ge me
goditje shkriftohen, me kristale akulli, me pjekuri teknike.

-Ngjyra: karakteristike e kultivarit.

-Shija dhe aroma: me shije e aromé karakteristike té bizeles. Pa shije té tharté, pa aromé té huaj,
pa eré myku.

-Madhésia e kokrrés: normale sipas kultivarit.

-Démtime mekanike: lejohen deri né 5 %.

-Té kalbura, té prekura nga sémundjet e insektet: nuk lejohen.

Dokumentacioni shogérues:

Analizé mikrobiologjike (bazuar né urdhrin nr. 645, daté 23.12.2016).

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja
dhe transportimi”, ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Ambalazhimi béhet
né geska plastike, me masa sipas kérkesave té AK-sg.

Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Emeértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Data e prodhimit,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.
Transporti té behet me mjete té pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat
higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat
dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet t€ paraqitet n€ origjinal, ose fotokopje té noterizuara.

e DOMATE

Bazuar né SSH 1726:1988 ose ekuivalentin e tij.
TREGUESIT Organo-Leptike
1. Lloji:Domate per treg cilesia e pare.
2. Pamja e jashtme: kokrra te plota,te shendosha,te fresketa,me formen tipike te
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kultivarit,te pastra,jo te vrara,jo te shtypura,jo te kalbura dhe pa njolla nga djegia e diellit,jo te
prekura nga semundjet dhe demtuesit,si dhe te palagura.
3. Pjekuria dhe ngjyra: me pjekuri normale,me ngjyre te kuge,lehtesisht roze dhe
jeshile rreth pjeses se bishtit.
4. Nuk lejohen domate te tejpjekura,te zbutura e te vyshkura,te demtuara dhe me
semundje.
5. Per llojet e mesme dhe te vona lejohen plasaritje deri ne 5% rreth bishtit,por pa
rrjedhje lengu(te kalgifikuara).
6. Diametri: - jo me pak se 5 cm per te hershmet
- Jo me pak se 7 cm per te mesmet dhe te vonat
- Jo me pak se 5 cm per te mesmet dhe te vonat kumbullore.

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1. Perimet amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te pastra,te forta,te
thata te prodhuara sipas standartit ose kushtit teknik perkates ne fuqi.

2. Transporti i perimeve behet me mjete te pastra,mbrojtura nga demtimet e
faktoreve te tjere atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e
produkteve ushgimore

3. Malli te jete i shogeruar me etiketen e cilesise

MARKETIMI
1. Emerimi i prodhuesit
2. Emri produktit.
3. Pesha neto bruto
4. Cilesia.

e KASTRAVEC

Bazuar né SSH 1754:1988 ose ekuivalentin e tij.
TREGUESIT Organo-Leptike
1. Lloji: Kastravec per treg cilesia e pare
2. Pamja e jashtme: te fresket,me ngjyren dhe formen tipike te kultivarit,me perkulje te lehte.
3. Perberja e brendeshme e tulit: me tul te forte e te lengshem,farat e pazhvilluara dhe pa kore
te forte.
4. Demtime mekanike(gervishje te lehta ne lekure),jo me shume se 2%
5. Nuk lejohen te prekura nga insektet dhe te kalbura.
6. Diametri: -gjeresia deri ne 5 cm.(gjatesia nuk kerkohet)
AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI
1. Perimet amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te pastra,te forta,te
thata te prodhuara sipas standartit ose kushtit teknik perkates ne fuqi.
2. Transporti i perimeve behet me mjete te pastra,mbrojtura nga demtimet e
faktoreve te tjere atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e
produkteve ushgimore
3. Malli te jete i shogeruar me etiketen e cilesise
MARKETIMI
1. Emerimi i prodhuesit
2. Lloji prodhimit.
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3. Pesha neto bruto
4. Cilesia.

e PRESH

Bazuar né SSH 1759:1988 ose ekuivalentin e tij.

TREGUESIT Organo-Leptike

1. Lloji: Presh per treg cilesia e pare

2. Pamja e jashtme:i fresket,i paster,i njome,i pavyshkur dhe i lare me uje te pishem

3. Ngjyra: e bardhe ne jeshile

4. Nuk lejohen demtime dhe semundje

5. Diametri: - ne pjesen me te trashe mbi 2.5-3.5 cm

— gjatesia e kercellit 25-45 cm

- gjatesia e gjethes nga rozeta jo me shume se 20 cm

- sistemi rrenjor,jo me shume se 1 cm
AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1. Perimet amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te pastra,te forta,te
thata te prodhuara sipas standartit ose kushtit teknik perkates ne fugi.

2. Transporti i perimeve behet me mjete te pastra,mbrojtura nga demtimet e
faktoreve te tjere atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e
produkteve ushgimore

3. Preshi transportohet i lidhur ne tufa ne dy vende dhe vendosen ne arka tip

4. Malli te jete i shogeruar me etiketen e cilesise
MARKETIMI

1. Emerimi i prodhuesit

2. Lloji prodhimit.

3. Pesha neto bruto

4. Cilesia.

e BROKOLI

Klasifikimi
- Lloji : cilési e paré, e freskét

Treguesit cilésoré
- Té jené té freskét, té pjekur miré, me formé té rregullt, pa démtime mekanike.
- Té kené ngjyrén karakteristike jeshile té forté té brokolit me pérmasa mesatare.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit, sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin
e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Transporti i perimeve té freskéta béhet me mjete té pastra, té mbrojtura nga démtimet dhe
faktorét e tjeré atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e
produkteve ushgimore miratuar nga autoriteti pérgjegjés AKU.
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Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé

Verifikimi i cilésisé sé produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén,
freskiné dhe treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes
né dorézim.

e SPINAQ

Bazuar né SSH 1757:1988 ose ekuivalentin e tij.
TREGUESIT Organo-Leptike
1. Lloji : Spinaq per treg cilesia e pare
2. Pamja e jashtme:i fresket,i njome,i pavyshkur dhe i lare me uje te paster.
3. Ngjyra: jeshile e erret.
4. Te jete i lidhur ne dengje te vogla deri ne 1 kg,me rrenje te prera.
5. Gjethet te jene pa njolla te ngjyres se ndryshkut,pa demtime nga krimbat,pa demtime
mekanike dhe te mos kete prani te barerave te tjere.
6. Diametri: - gjatesia e kercellit te mos jete me shume se 5 cm
- Gjethet te jene te plota,me gjeresi deri ne 10 cm dhe gjatesi deri 20 cm

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit, sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin
e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK-Sg.

Transporti i perimeve té freskéta béhet me mjete té pastra, té mbrojtura nga démtimet dhe
faktorét e tjeré atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e
produkteve ushgimore miratuar nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé

Verifikimi i cilésisé sé produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén,
freskiné dhe treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes
né dorézim.

o KUNGULL

Bazuar né SSH 1753:1989 ose ekuivalentin e tij.
Lloji:Kungull per treg cilesia e pare
Kerkesat cilesore
1. Pamja e jashtme:
- Te fresket me ngjyre dhe forme tipike te kultivarit,me perkulje te lehte
- Me tul te brendeshem jo shume te forte.Farat e pazhvilluara mire e me lekure te
lemuar.
2. Gjeresia ne cm (diametri me i madh) deri ne 3. Gjatesia nuk kerkohet.
3. Demtime mekanike(gervishtje te lehta ne lekure) ne % jo me shume 2
4. Te prekura nga insektet,te kalbura nuk lejohen.
Amballazhimi:Perimet amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te pastra,te forta,te thata
te prodhuara sipas standartit ose kushtit teknik perkates ne fuqi.
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Cdo parti perimesh shogerohet me etikete ku shenohen:
1. Emerimi i prodhuesit
2. Lloji prodhimit.
3. Cilesia.
4. Pesha neto bruto

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit, sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin
e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK-S€.

Transporti i perimeve té freskéta béhet me mjete té pastra, té mbrojtura nga démtimet dhe
faktorét e tjeré atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e
produkteve ushgimore miratuar nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé

Verifikimi i cilésisé sé produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén,
freskiné dhe treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes
né dorézim.

e LULELAKER

Bazuar né SSH 1788:1988 ose ekuivalentin e tij.
Lloji: Lule laker per treg cilesi e pare.

Kerkesat cilesore:

1.Pamja e jashtme:Te zhvilluara me mbeshtjellje fletesh,e forte ne prekje

2. Pastrimi dhe gjatesia e kocanit: Te jene te pastruara dhe me 2-3 gjethe te gjelgera te lidhura me
kocanin,i cili duhet te jete jo me shume se 3 cm.

3.Demtime te ndryshme mekanike, te cara te lehta, lehtesisht te shperthyera si dhe te demtuara
lehtesisht nga bryma lejohen deri ne 5 % e partise.

Me semundje me njolla myku nuk lejohen.

4. Pesha e kokrres nga 05 deri ne 1 kg

5. Perimet amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te pastra,te forta,te thata te
prodhuara sipas standartit ose kushtit teknik perkates ne fugi.

Cdo parti perimesh shogerohet me etikete ku shenohen:
1. Emerimi i prodhuesit

2. Lloji prodhimit.

3.Cilesia.

4 .Pesha neto bruto

5.Malli te shogerohet me raport analize te laboratorit
6.Transporti i perimeve behet me mjete te pastra,mbrojtura nga demtimet e faktoreve te tjere
atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e produkteve ushgimore
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e QEPEE THATE

Bazuar né SSH 1468:1987 ose ekuivalentin e tij.

Lloji: Qepe e thate per treg cilesia e pare

TREGUESIT Organo-Leptike

1Pamja e jashtme: me pjekuri te plote, cipe e bisht te thate,te shendosha e te plota.

4. Ngjyra dhe forma: me ngjyren dhe formen tipike te kultivarit dhe me gjatesi te bishtit deri

ne’7cm

5. Diametri: per ovalet 4- 8 cm dhe per llojet e tjera 5-10 cm.

DEMTIME MEKANIKE NUK LEJOHEN

1. Cifla,bishta lejohen jo me shume se 1%, me demtime te lehta.

2. Lende te huaja (cifla,bishta) jo me shume se 1%.

3. Me semundje nuk lejohen.

4. Te ngrira,te kalbura e te ngrira nuk lejohen.

5. Lejohet furnizimi me gepe te thurura ne vargje me gjatesi te ndryshme.Pesha e
materialit te perdorur per thurje te mos kaloje 6% te peshes se pergjithshme.
AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI
1.Perimet amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te pastra,te forta,te
thata te prodhuara sipas standartit ose kushtit teknik perkates ne fugi.

6. Transporti i perimeve behet me mjete te pastra,mbrojtura nga demtimet e
faktoreve te tjere atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e
produkteve ushgimore

7. Qepa e thate amballazhohet edhe ne thase.

8. Malli te jete i shogeruar me etiketen e cilesise.

MARKETIMI

Cdo parti perimesh shogerohet me etikete ku shenohen:

1. Emerimi i prodhuesit

2. Lloji prodhimit.

3.Cilesia.

4.Pesha neto bruto

Malli te shogerohet me certifikate origjine dhe raport analize te laboratorit.

e« MAJDANOZI

Bazuar ne SSH 1714:1988 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi

- Lloji : cilési e paré, e freskét
Kérkesat cilésore

Treguesit shqisoré:
- Pamja e jashtme: Té pastra té freskéta, me gjethe té pa cara e té pa zverdhura, me ngjyré
karakteristike té kultivarit. Pér majdanozin (rrénjét) té jené té formuara e té padémtuara.
- Démtime, sémundje: Nuk lejohen.
- Madhésia, g:
a) Kultivarét me gjethe e fruta té médha: 300-800 (rrénjoret), 100 (gjethore)
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b) Kultivarét me gjethe e fruta té vogla : 200- 500(rrénjoret), 50(gjethore)

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Sipas SSH ISO 7558:1988 “Udhézues pér para paketimin e frutave dhe perimeve” ose ekuivalentin
e tij.

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit.

Transporti i produkteve té freskta béhet me mjete té pastra té mbrojtura nga demtimet e faktorét e
tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare pér transportimin e produkteve
ushgimore.

e LIMON
TREGUESIT Organo-Leptike
1.Lloji: Limon per treg ,Cilesia e pare
2.Pamja e jashteme :te fresket ,me zhvillim normal.
3. Ngjyra shija dhe aroma :ngjyra karakteristike e kultivarit e verdhe me shije te athet4. Diametri
:Me i madh jo me pak se 70 mm.

DEMTIME MEKANIKE NUK LEJOHEN

1.Te prekura nga semundjet dhe insektet nuk lejohen.

2. Te kalbura,te mykura dhe te fermentuara nuk lejohen .

3. Lende te huaja nuk lejohen.

4. Gervishtje ne siperfage por pa prekur tulin nuk lejohen .

5. Zbutje te kokrrave ,ngrirje dhe lagie te siperfages se tyre nuk lejohen .

6. Permbajtja e pesticideve te jete sipas normave te miratuara nga Ministria e Shendetesise.

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1. Te amballazhohen te ndara sipas kultivareve ne arka te prodhuara sipas standarteve dhe
kushteve teknike ne fugi per cdo lloj fruti dhe te pastra .

2. Te amballazhohen edhe ne geska plasmasi ushgimore,ose rrjeta ushgimore te lidhura,te gepura
ose te ngjitura ne gryke.

3. Transporti i tyre te behet me mjete te pastra te mbrojtura nga demtimet e faktoreve te tjere
atmosferike,duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare per transportin e produkteve.

4. Mbi ¢do amballazh vendoset etiketa ku te shenohen standartet:

- Firma prodhuese

- Lloji i prodhimit

- Cilesia

- Pesha neto ose bruto (pa ose me amballazh)

e QUMESHT ME GJYSME YNDYRE, | STERIZUAR (ambalazh tetrapak 1 litér)
Bazuar ne SSH 1563:1987 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né SSH 1563/87, Ligjin Nr. 9441, daté 11.11.2005 “Pér prodhimin, grumbullimin,
pérpunimin dhe tregétimin e quméshtit dhe té produkteve me bazé quméshti”, i ndryshuar.
Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dt.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike
pér produktet ushqimore”
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Treguesit cilésoré:

- Pamja e jashtme: Té jeté Iéng i njéllojté (homogjen), pa Iéndé té huaja qé duken e notojné
ose bien né fund.

- Ngjyra: e bardhé, e njéllojté me nuance té verdhé té lehté.

- Shija: e kéndshme, lehtésisht e émbél, me shije té lehté zierje, pa shije dhe eré té huaj.

Treguesit fiziko-kimikeé:

- Dendésia né 20 °C jo mé pak se 1.029 gr/litér.

- Pika e ngrirjes jo mé e larté se —0,520°C.

- Pérmbajtja e yndyrés né %, 2 % + 0.1.

- Aciditeti ne gradé Tjorner:

- Né periudhén 01 Tetor — 31 Mars: jo mé i larté se 20.

- Né periudhén 01 Prill — 30 Shtator: jo mé i larté se 21.

- Pérmbajtja e 1éndés sé thaté, pa yndyré, jo mé pak se 8.5 %

Treguesit mikrobiologjiké:
Ngarkesa mikrobike, brenda normave sipas Udhézimit té Ministrisé sé Bujgésisé nr 15
dt.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore™.

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit, sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin
e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Mbi ¢do ambalazh vendoset njé etiketé ku shénohen:

- Emri i plote i produktit

- Origjina e produktit

- Emri i prodhuesit

- Emértimi i produktit

- Pesha neto ose véllimi i produktit

- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Pérgindja e yndyrés

- Udhézimet e pérdorimit

- Kushtet e vecanta té ruajtjes

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:
Raport-analiza fiziko-kimike dhe mikrobiologjike e paragitur duhet té kryhet né laborator té
akredituar dhe duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

Transportimi

Transporti té kryhet me mjete, frigoriferike, té mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore
té miratuara nga autoriteti pérgjegjés (AKU).
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e KOS 3.5% yndyré (ambalazh plastik 1 litér)

Bazuar né SSH 1443:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15. dt.09.09.2021 “Mbi kriteret
mikrobiologjike pér produktet ushgimore”.

Kérkesat cilésore

Treguesit shqisoré:

- Ngjyra: e bardhé, né sipérfage e bardhé né té verdhé.

- Struktura: e ngjeshur, pa pore, né prerje pa shtresa dhe ndarje hirre.

- Era dhe shija: e kéndshme, karakteristike e kosit té€ Embél, lehtésisht e tharté.

Treguesit fiziko-kimikeé:
- Aciditi né gradé Tjorner, jo mé shumé se 120.
-'Yndyra né %, 3.5+ 0.1.

Treguesit mikrobiologjikeé:

Ngarkesa mikrobike, brenda normave sipas Udhézimit té Ministrisé sé Bujgésisé nr 15
dt.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore”.

- Enterobacteriaceae < 10 cfu/ml Ruajtja dhe transporti :

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit, sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin
e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Mbi ¢do ambalazh vendoset njé etiketé ku shénohen:

- Origjina e produktit

- Emri i prodhuesit

- Emértimi i produktit

- Pesha neto ose véllimi i produktit

- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Pérgindja e yndyrés

- Udhézimet e pérdorimit

- Kushtet e vecanta té ruajtjes

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:
Raport-analiza fiziko-kimike dhe mikrobiologjike e paragitur duhet té kryhet né laborator té
akredituar dhe duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

Transportimi

Transporti té kryhet me mjete, frigoriferike, t&¢ mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore
té miratuara nga autoriteti pérgjegjés (AKU).
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e DJATHE LOPE | BARDHE

Bazuar ne SSH 1410:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dt.09.09.2021 “Mbi kriteret
mikrobiologjike pér produktet ushqimore”

Treguesit Organo-leptike:(Pamja e jashtme,forma,era dhe shija)

Cmimi i ofertes ge do te paragitet nga ¢do konkurent duhet te jete vetem djathe i bardhe fete
neprodukt me baze qumesht lope,i stazhionuar jo me pak se 45 dite,i pa fallsifikuar dhe pa lende
shtese (niseshte) apo lende te tjera te huaja.Nuk lejohet prodhimi i djathit me perzierje te qumeshtit
me qumesht pluhur ose te kondesuar

Sasia e djathit ge do te furnizoje institucionet tona duhet duhet te jete vetem cilesia e pare me keto
karakteristika:

1. Ngjyra: e bardhe

2. Pamja e jashtme e formuar mire,e paster dhe pa njolla. Ne prerje eshte mase e njellojte e
paster,pa lende te huaja,me ngjyre te bardhe deri ne krem.

3. Forma:prizem trekendesh me nje fage anesore cilindrike,masa e formes: 2-3 kg

4. Shija dhe era: e kendeshme,specifike e djathit te bute te stazhionuar,pa shije te hidhur e djegese
dhe pa ere dhe shije te huaj.

5. Struktura dhe konsistenca: e lemuar,e bute dhe pa dallim shtresash.

6. Ne prerje eshte e njellojte,e paster,pa lende te huaja,me ngjyre te bardhe deri ne krem.

TREGUESIT FIZIKO-KIMIKE
Djathi duhet te jete i prodhuar me qumesht lope dhe te plotesoje treguesit si me poshte:
v" Lageshtira ne pergindje jo me shume se:
Per periudhen nga 1 Maj deri me 30 Shtator te jete 52%
Per periudhen nga 1 Tetor deri me 30 Prill te jete 56%
v Lenda e thate ne pergindje jo me pak se:
Per periudhen nga 1 Maj deri me 30 Shtator te jete 48%
Per periudhen nga 1 Tetor deri me 30 Prill te jete 44%
Yndyra ne lenden e thate ne pergindje jo me pak se 50
Permbajtja e kripes ne pergindje jo me shume se 4+1
Ngarkesa mikrobike brenda normave te lejuara te Ministrise se Shendetesise.
Ne cdo parti djathi te furnizuar lejohen feri ne 5% copa dhe 2% therrime,masa e nje cope
me e madhe ose e barabarte me 50 gr
Te gjithe treguesit cilesore te pershkruar me siper jane per cilesine e pare te djathit te bardhe i
prodhuar me qumesht lope.

AN N NN

AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1. Amballazhimi: Brenda kushteve higjeno-sanitare,me peshe sipas kerkesave te Entit

2. Djathi ne voze gendron i mbuluar me shellire e cila permban 10-14% kripe deti.

3. Etiketa e produktit te ambalazhuar duhet te fiksohet ne menyre ge te mos shkeputet nga
amballazhi,ku te shenohen:

1.Emertimi prodhuesit

2.Emri i plote i produktit

3. Pesha neto ose vellimi i produktit
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4.Data e prodhimit,data e skadences,

5. Elementet e gjurmueshmerise se produktit.

6. Kushtet e vecanta te ruajtjes

7.Rekomandime per menyren e perdorimit,nese keto ndikojne ne menyre te

ndjeshme mbi afatet e ruajtjes se cilesise,ose mbi vlerat e produktit ushgimor.Keto te dhena te
jepen mbi amballazh ose mbi etikete.

8. Shenimet e detyrueshme te marketimit duhet te jene te garta,te dukshme mire,te pelgyeshme
dhe lehtesisht te lexueshme ne kushte normale te blerjes dhe perdorimit.

9.N.q.s eshte i mbuluar me nje material veshes te gjitha informacionet e

detyrueshme duhet te figurojne mbi kete te fundit,ose etiketa e amballazhit duhet te jete lehtesisht
e lexueshme dhe jo e maskuar nga amballazhi.

10. Emri i produktit ushgimor dhe permbajtja neto duhet te bjere ne sy ne pamje te pare Gjuha e
perdorur ne etiketen origjinale apo atiketen shtese duhet te jete ne shqip dhe te permbaje te gjithe
informacionin e detyrueshem.

11. Cdo parti malli e furnizuar duhet te shogerohet me certifikate origjine dhe raport-analize
laboratorike.

12. Ruajtje dhe transportimi: Djatherat e bute ruhen ne frigorifer ne temperature nga

3-5 ° C dhe lageshtiren e ajrit 95%.Koha e ruajtjes ne keto kushte eshte deri ne 12 muaj.
Transportimi i djatherave te bute nga nje rreth ne tjetrin behet me mjete frigoriferike.Ndersa brenda
rrethit transportimi mund te behet dhe me mjete te zakonshme te mbuluara dhe te pastra te cilat
jane te destinuara per transportimin e produkteve ushgimore.

e GJALPE | FRESKET LOPE

Bazuar né SSH 1445:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dt.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike
pér produktet ushqimore”

TREGUESIT CILESORE ORGANO-LEPTIKE

1. Lloji: Gjalpi fresket dhe me kripe,cilesia e pare.

2. Pamja e jashtme: e njetrajteshme,pa shtresa ne prerje,me siperfage te shndriteshme,pa pika
uji dhe mbeturina dhalli

3. Ngjyra:Krem deri ne te verdhe te celur(karakteristike e kremes nga i cili eshte prodhuar)
Ngjyra duhet te jete e njellojte ne te gjithe masen.

4. Era dhe shija:E kendeshme, karakteristike e gjalpit lehtesisht te kripur.Pa ere dhe shije te
huaj.

TREGUESIT FIZIKO-KIMIKE

Yndyre: Per cilesine e pare jo me pak se 80%

Lageshtira: Per cilesine e pare jo me shume se 17%.

Lenda e thate....... Pa yndyre jo me shume se 2%

Kripe : Jo me shume se 2%

Aciditeti: | shprehur ne grade Ketshtofer,jo me shume se 5%

Konsistenca: Ne temperaturen 10-12° C duhet te jete gjysem e forte.
Ngarkesa mikrobike:Brenda normave te lejuara nga Ministria e Shendetesise.

NogakrwnpE
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AMBALLAZHIMI DHE ETIKETIMI

1.

2.

w

6.

7.

Amballazhimi:Gjalpe i fresket i kripur amballazhohet ne kuti kartoni te valezuar me
mase0.5-5 kg(sipas kerkeses se Entit) e veshur nga brenda me leter pergamen.

Etiketa e produktit te amballazhuar duhet te fiksohet ne menyre ge te mos shkeputet nga
amballazhi.N.q.s eshte i mbuluar me nje material veshes te gjitha informacionet e
detyrueshme duhet te figurojne mbi kete te fundit,ose etiketa e amballazhit duhet te jete
lehtesisht e lexueshme dhe jo e maskuar nga amballazhi.

Emri i produktit ushgimor dhe permbajtja neto,duhet te bjere ne sy ne pamje te pare.
N.qg.s.gjuha ne etiketen origjinale nuk eshte e pranueshme per konsumatorin,per te cilin ajo
eshte e destinuar,duhet te perdoret nje etikete tjeter shtese ge permban informacionin e
detyrueshem ne gjuhen shqipe.

Shenimet e detyrueshme te marketimit duhet te jene te garta,te dukshme mire,te
pelgyeshme dhe lehtesisht te lexueshme ne kushtet normale te blerjes dhe perdorimit.

Ne rastin kur etiketa eshte zevendesuar ose plotesuar me nje tjeter,shenimet e detyrueshme
duhet te jene pike per pike si ne etiketen origjinale.

Malli te shogerohet me raport analize te laboratorit.

RUAJTJA DHE TRANSPORTIMI

1.
2.

Gjalpi ruhet ne frigorifer ne temperaturen 2- 4°C

Transporti i gjalpit nga nje rreth ne tjetrin behet me mjete frigoriferike.Ndersa transporti
brenda rrethit lejohet te behet me mjete te zakonshme (ne varesi te stines) te mbuluara, qe
plotesojne kushtet higjeno-sanitare dhe ge jane te destinuara per transport te produkteve
ushgimore.

MARKETIMI

\‘.@.U“.#.w!\’!*

Emertimi i prodhuesit.

Emertimi i produktit

Pesha neto ose vellimi i produktit.

Data e prodhimit.

Data e skadences.

Kushtet e vecanta te ruajtjes.

Rekomandime per menyren e perdorimit,nese keto ndikojne ne menyre te

ndjeshme mbi afatet e ruajtjes se cilesise,0se mbi vlerat ushgimore te produktit,te gjitha keto te
dhena te shkruara mbi amballazh ose mbi etikete.

Raport-analiza fiziko-kimike dhe mikrobiologjike e paragitur duhet té kryhet né laborator té
akredituar dhe duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

GJIZA PA KRIPE

Bazuar ne SSH 1424:1987 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dt.09.09.2021 “Mbi kriteret
mikrobiologjike pér produktet ushqimore”

Klasifikimi

Gjizé pa kripé, e freskét, cilési e paré
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Lloji: Lope
Lloji: Gjize e fresket dhe pa kripe ,cilesi e pare .
Pamja : E paster me ngjyre te bardhe ,lehtesisht ne gri.
Struktura :E njellojte ne te gjithe masen ,pa therrime djathi .
Era dhe shija : E kendeshme ,karakteristike e gjizes se fresket ,lehtesisht ne te embel ,pa
shije thartire .
Treguesit fiziko kimike :
1. Lageshtia ne % jo me shume se 68 .
2. 'Yndyra ne % jo me pak se 3.
Analiza mikrobiologjike
Ngarkesa mikrobike brenda normave te lejuara nga Ministria e Shendetesise.
-E-coli 100-1000 cfu/ml
Raport analiza e paragitur duhet te permbaje te gjithe treguesit e mesiperm .
Amballazhimim :Gjiza e fresket amballazhohet ne vasketa plastike te valezuara me mase 0,5kg
(sipas kerkesese se entit )
Mbi cdo ambalazh me gjize vendoset etiketa ne te cilen shenohen :
Emir i prodhuesit .
Emri i produktit .
Pesha neto ose vellimi i produktit .
Data e prodhimit .
Data e skadences .
Kushtet e vecanta te ruajtjes .
Rekomandime per perdorim , nese keto ndikojne ne menyre te ndjeshme mbi afatete e
ruajtjes se cilesise ose mbi vlerat e produktit ushgimore,keto te dhena te jepen mbi
ambalazh ose mbi etikete .Etiketa e produktit te ambalazhuar duhet te fiksohet ne menyre
ge te mos shkeputet nga ambalazhi .Shenimet e detyrushme te marketimit duhet te jene te
garta, te dukshme mire , te pashlyeshme dhe lehtesisht te lexushme ne kushte normale te
blerjes dhe perdorimit .
Ruajtja dhe transporti :
1. Gjiza ruhet ne figorifer ne temperature 2-4 grade C
2. Transporti i gjizes behet me mjet frigoriferik

Eal A

Noogok~whPE

e VEZE,ME MASE ME PAK SE 53 GR

Bazuar né SSH 325-1 :1993 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Udhézimi nr.2. daté 13.01.2021 “Pér vendosjen e rregullave té hollésishme né lidhje
me standardet e marketimit dhe tregtimit té vezéve”, Udhézimi Nr. 21 daté 25.11.2010 té
Ministrisé sé Bujgésisé, Ushgimit dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit, si dhe bazuar né Udhézimin e
Ministrisé sé Bujgésisé nr 15. dt. 09.09. 2021 "Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet
ushqimore”.

Lloji :VVeze pule per treg madhesia L

1. Pamja jashtme:E paster dhe pa plasaritje.Lejohen ndotje te lehta.

2. Dhoma e ajrit(lartesia) mm,jo me shume se 9.

3. E bardha e vezes: E dendur e kulluar dhe pa njolla gjaku(te kontrolluara ne ovoskop)
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4. E verdha e vezes.Kompakte e ndodhur ne pozicionin gendror,pak e levizshme.Lejohet devijim
I vogel nga pozicioni gendror.

5.Era: Pa ere prishje dhe ere tjeter te huaj.

6. Masa ne gr jo me pak se 53 gr.

7.Marketimi dhe amballazhimi: Vezet duhet te jene te kolauduara,te fresketa,te vulosura me vulen
e prodhuesit,ku shenohet data e prodhimit, kodin e kontrollit ge duhet te perkoje me kodin e
vendosur ne raport analizen ge shogeron mallin dhe per te dalluar origjinen e mallit. Vezet te jene
vendosura ne kartona fole ( bikurina) me 30 veze secila dhe ne ¢do kuti kartoni vendosen 12 cope
kartona fole. Nuk lejohen te plasaritura, me rrjedhje.

8. Cdo parti malli e furnizuar duhet te shogerohet me raport-analize laboratorike.

e MISH VICI

Bazuar né SSH 1441:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né SSH 1441/87, Ligjin nr. 10465, dat¢ 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Aktin Normativ nr.4, daté 16.08.2012 “Pér pércaktimin
e rregullave pér therjen e kafshéve dhe tregtimin e mishit té tyre”.

Klasifikimi:

- | freskét, cilésia e paré
| freskét, cilésia e paré
Kérkesat cilésore
Mishi pérgatitet né gjysmé trupi dhe né cerek. Trupi ndahet né gjysma né mes té vertebrave té
shtyllés kurrizore, duke 1€né né njérén ané palcén e kurrizit. Ndarja e gjysmé trupave né cereké
béhet népérmjet brinjés 12 dh 13 dhe népérmjet brinjés 7 dhe 8 kur mishi i nénshtrohet ndarjes
anatomike. Koka pritet népérmjet kockave té qafés dhe té vertebrés sé paré té gafés(atlanti) kémbét
te kycet e gjurit, kurse bishti pritet népérmjet vertebrés sé paré e té dyté té tij. Organet e brendshme,
pérvec veshkave, vecohen.
Treguesit shqisoré:

e Pamja e jashtme: Sipérfagja e mishit e mbuluar me cipé té hollé tharje. Sipérfagja e mishit
menjéheré pas prerjes éshté e lagét dhe e ndritshme, 1éngu del me véshtirési dhe éshté i
tejdukshém. Tendinat jané té shéndritshme, elastike dhe té forta. Sipérfagja e
artikulacioneve éshté e shéndritshme. Léngu éshté i tejdukshém.

e Ngjyra: Mishi i vicit ka ngjyré rozé, e ndryshme nga lopa ge ka ngjyré té kuge dhe kau me
ngjyré té kuge té mbyllur. Né prerje sipérfagja éshté e ndritshme jo e ngjitshme. Ngjyra e
dhjamit éshté e bardhé tek kafshét e reja, ndérsa tek kafshét e rritura éshté e verdhé.

e Era: e kéndshme , karakteristikeé e llojit.

e Palca e kockave : Mbush plotésisht kanalin e palcés sé kockave. Ngjyra éshté rozé e verdhé.
Né prerje éshté e shéndritshme.

e Konsistenca: E buté dhe elastike, gjurma gé formohet kur mishi shtypet me gisht zhduket
shpejt. Né prerje duket kompakt, 1éngu del me véshtirési dhe éshté i tejdukshém.

e Léngu i mishit pas zierjes: i tejdukshém aromatik, né sipérfage duket shtresa ose pika
yndyre.

Treguesit fiziko-kimikeé:
e Azoti tretshém, mg, amoniak (NH3)/100 gr produkt jo mé shumé se 20.
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Aciditeti i shprehur né pH: 5.2 deri 6.4.
Reaksioni pér hidrogjenin sulfuror (H2S): Negativ.
Reaksioni Kreis: Negativ.

e Ngarkesa mikrobike: Brenda normave te miratuara nga Ministria e Bujgésisé dhe

Zhvillimit Rural.

Treguesit kimiké dhe mikrobiké analizohen né ato raste kur dyshohet pér ndryshime gé ka pésuar
mishi.
Furnizimi me mish vici té jeté né sasiné e kérkuar nga Autoriteti Kontraktor pa té brendshme,
kémbé dhe koké.
Ambalazhimi dhe markimi
Cdo trup, gjysém trup ose cerek damkoset me vulén e kontrollit veterinar e sanitar dhe me vulén e
lojit e té cilésisé sé mishit.
Cdo parti mishi shogérohet me certifikatén veterinare me té cilén vértetohet gjendja e tij e miré
shéndetésore pér shitje né treg, pér pérpunim ose pér ruajtje.
Tregtimi i mishit té freskét béhet jo mé paré se 6 oré nga koha e therjes.
Mishi detyrimisht duhet té jeté i kontrolluar dhe i vulosur nga veterineri né ¢cdo pjesé.
Mishi duhet te theret ne ambiente (thertore té licencuara), té cilat plotésojné standardet higjeno —
sanitare dhe veterinare.
Qeset e ambalazhit duhet té plotésojné standardet e kérkuara pér ambalazhimin e
produkteve té mishit, té jené gese té pa-riciklueshme dhe té shogéruara me certifikaté
konformiteti.
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit.
Ambalazhet duhet té plotésojné standardet e kérkuara pér ambalazhimin e produkteve té mishit.
Vula dhe té dhénat e personave pérgjegjés qé plotésojné raportin duhet té jené té lexueshme miré.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Kérkesat cilésore verifikohen pér ¢do parti, e cila pérfagéson sasiné e mishit e té njéjtit lloj i therur
né té njéjtén thertore dhe qé dorézohet njéherésh.
Kontrolli veterinar dhe sanitar i mishit béhet sipas ligjit né fuqi “Mbi shérbimin veterinar”.
Mishi té jeté i cilésisé sé paré, i shogéruar me certifikaté veterinare sipas ligjeve ne fuqi.
Té mos keté pérgindje t&€ madhe dhjami ,preferohet kofshé e pasme.
Mishi i vigit te jete i kontrolluar dhe i vulosur nga veterineri dhe i shogeruar me Certifikaté
Veterinare. Vula dhe té dhénat e personave pérgjegjés gé plotésojné certifikatén duhet té
jené té lexueshme miré. Certifikata veterinare duhet té paragitet né original, ose fotokopje
té noterizuar.
Ruajtja dhe transportimi
Mishi ruhet né kushte frigoriferike.
Né gjendje té ftohur ruhet né temperature nga 0 deri né -1 °C, me lagéshtiré relative 90-95 %, deri
né 10 dité ose né temperaturén O deri né +4 °C deri né 5 dité. Transporti béhet me mjete té pastra,
frigoriferike, t&é mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno
— sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore té freskéta dhe té pérshtatshme pér ruajtjen e
mishit gjaté transportit.

e KOFSHA PULE

Bazuar ne SSH 1168:1987 ose ekuivalentin e tij.
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Bazuar né SSH 1168/87, Ligjin nr. 10465, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Aktin Normativ nr.4, daté 16.08.2012 “Pér pércaktimin
e rregullave pér therjen e kafshéve dhe tregtimin e mishit té tyre”.

Pamja e jashtme: Té keté pamje t& miré me ngjyré natyrore, muskulatura té jeté e zhvilluar mirg.
Ngjyra e lekurés té jeté e bardhé me nuancé té verdhé.

Ambalazhimi: Té jeté me arka kartoni, me peshe deri né 16 kg.Mbi ¢do arkeé té jeté e vendosur
etiketé e cila vec té dhénave té mésiperme té permbajé: sasing,datén e prodhimit e té skadencés
dhe vulén e kontrollit te cilésisé.

Té shogerohet me fleté analizé.

e SALLAMPOPULLOR
Bazuar né SSH 1458:1990 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujqésisé nr 15. dt.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike
pér produktet ushgimore
Klasifikimi:

- TEé jeté e cilésisé sé paré.

- Lloji: vici dhe derri.

Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:
- Forma: E drejté, cilindrike, e lidhur né dy fundet. Po té pérdoren zorré natyrore, sallami
merr njé formé harku.
- Pérmasat:
o Gjatésia, cm: 40-50
o Diametri, mm: 40-50
- Pamja e jashtme: E ploté, e forté, pa démtime sipérfagésore, cipa té jeté e ngjitur miré me
brumin. Pa shenja myku ose jargé né sipérfage. Ngjyra e jashtme e kuge-kafe e celur, pa
ngjyra ajri. Lejohet sipérfage myk 1 bardhé dhe 1 thaté, 1 cili s’ka depértuar n€ brendési.
Fundet té jené té lidhura miré.
- Qéndrueshméria: Elastike, nga shtypja e ushtruar t& mos ngelet shenjé.
- Era: E kéndshme, karakteristike pér erérat e pérdorura, pa eré té huaj.
- Shija: E kéndshme, karakteristike pér llojin e produktit me kripé normale , pa shije té huaj.

Treguesit fiziko- kimik:

- Lagéshtia, %,jo mé shumé se 62.

- Nitrit mg/100g, jo mé shumé se 20.

- Kripé, %, jo mé shumé se 3.

- Yndyré, %, jo mé shumé se 12.

- Ngarkesa mikrobike:
e Mikroflora e pérgjithshme pér gram/produkt: 8000.
e Ecoli, pér gram produkt: Nuk lejohet.
o Stafilokokus aureus dhe proteus: Nuk lejohet.
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e Salmonella, pér 25 g produkt: Nuk lejohet.
Raport analiza e paraqitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.
Analiza mikrobiologjike (bazuar ne udhézimitn e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dt.09.09.2021
“Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore”)

Ambalazhimi

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit.

Sallamet ambalazhohet né gese plastike me véllime sipas kérkesave té AK-se.

Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa né té cilén shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto ose véllimi i produktit,

- Data e prodhimit,

- Data e skadencés,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes,

- Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré té ndjeshme mbi afatet e ruajtjes sé
cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushgimoré.kéto té dhéna té jepen mbi amballazh ose mbi
etiketé.

Verifikimi i kérkesave cilésore

Sallamet pér shitje shogérohen me fleté analizé ku shénohen treguesit fiziko-kimiké, organo-
shqisoré dhe bakteriologjiké. Reklamimi i produktit nga marrésit né dorézim pér defekte té
dukshme shqisore béhet né kohén e marrjes né dorézim.

Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Raport analiza Fiziko-Kimike duhet té pérmbajné treguesit fiziko-kimiké té mésipérm.
Raport analiza Mikrobiologjike duhet té pérmbajé treguesit sipas legjislacionit né fugi.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet té€ paraqitet né
origjinal, ose fotokopje té noterizuara.

Ruajtja dhe transportimi

Transportimi béhet me mjete té pastra, frigoriferike, t¢ mbrojtura nga faktoret atmosferike, duke
zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, té mbuluara té
destinuara pér transportimin e artikujve ushgimoré.

e HUDHER E THATE

Bazuar né SSH ISO 5560:1997 ose ekuivalentin e tij.
Klasifikimi:
- Cilési e paré
Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme, pjekuria, ngjyra: Me pjekuri t& ploté. Me cipé e bisht té thaté, té
shéndosha e té plota. Me ngjyré e formé tipike té kultivarit.
- Me sémundje: Nuk lejohen.
- Téngrira, té kalbura e t&¢ mykura: Nuk lejohen.
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Treguesit fiziko- kimiké dhe shqisoré sipas SSH ISO 5560:1997 ose ekuivalentit té tij.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Sipas SSH ISO 5560:1997: “ Hudhér e thaté - Specifikimet ” ose ekuivalentin e tij.
Hudhrat vendosen né arka kartoni né sasi sipas kérkesave té AK-sé.
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:
- Emértimi i prodhuesit,
- Emri i produktit,
- Pesha neto,
- Kushtet e vecanta té ruajtjes.
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit.
Transportimi té béhet me mjete té pastra, pa Iéndé té huaja, té destinuara vetém pér transport té
artikujve ushgimoré.
Verifikimi i kérkesave cilésore
Marrja né dorézim béhet me parti. Parti konsiderohet sasia e hudhrés sé thaté me karakteristika té
njéjta, e prodhuar nga i njéjti prodhues dhe qé dorézohet njéherésh.
Cdo parti shogérohet me fleté analizé laboratorike.
Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fugi.

Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé treguesit sipas legjislacionit né fuqi.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet t€ paraqitet n€ origjinal, ose fotokopje t€ noterizuara.

e KANELLE

Bazuar né SSH 1SO 6539:2014 ose ekuivalenti i tij.
Klasifikimi
- Lloji: pluhur
Treguesit shqisoré
- Pamija: Pluhur i thaté, e shije dhe eré karakteristike té kanellés.
- Ngjyra: E kugérremté.
- Nuk lejohen papastérti te ndryshme.
Treguesit fiziko- kimik dhe shqisoré sipas SSH I1SO 6539:2014 ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Sipas SSH ISO 6539:2014: “Kanellé- Specifikimet” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit. Kanella ambalazhohet
né ambalazhim plastik ose letre me véllime sipas kérkesave té AK-sé.

Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.

Transporti té behet me mjete té pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat
higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat
dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.
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Verifikimi i kérkesave cilésore

Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Raport analiza Fiziko-Kimike duhet té pérmbajné treguesit sipas legjislacionit né fuqi .
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” duhet té paraqitet n€ origjinal, ose fotokopje t€ noterizuara.

e RIGON

Bazuar ne SSH 2422:1994 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé Bujgésisé Nr. 645, dt. 23.12.2016, Pér zévendésimin e aneksit
I, té Urdhrit nr. 234, daté 20.05.2014, Pér miratimin e rregullores “Mbi kriteret mikrobiologjike
peér produktet ushgimore”.
Klasifikimi
- Lloji: cilési e paré.
Kérkesat cilésore
Treguesit shqisoré:
- Pamja e jashtme: Fleté e lule té thara, té shkoqura nga kércelli i bimés. Aroma dhe shija
karakteristike té veté bimés.
- Ngjyra: Fleta e gjelbért, e gjelbért né té hirté dhe e gjelbért né té verdhé. Lulja e bardhé, e
verdhé deri né bezhé.
Treguesit fiziko- kimik:
- Lagéshtira,%, max 13.
- Pjesé té bimés (kércej) me gjatési deri né 10 mm, %, max 5.
- Fleté e lules me ngjyré jo normale, %, max 3.
- Pluhur organik nga copétimi | biméve me madhési deri 0.5 mm, %, max 5.
- Hiri I patretshém né HCI, %, max 0.5.
Té mykura e té kalbura, % nuk lejohen.
Anallze mikrobiologjike (bazuar né urdhrin nr. 645, daté 23.12.2016).

Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja dhe transportimi.

Sipas SSH 2500:1988 “ Bimé mjekésore, eterovajore dhe tanifere. Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja
dhe transportimi” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjenike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike té
produktit duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér géllimin e pérdorimit.

Eréza ambalazhohet né ambalazhim plastik ose letre me véllime sipas kérkesave té AK-sé.

Mbi ¢cdo ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Emértimi i prodhuesit,

- Emri i produktit,

- Pesha neto,

- Data e skadimit,

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.

Transporti té behet me mjete té pastra té mbrojtura nga faktoret atmosferike duke zbatuar rregullat
higjeno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe gé nuk ndikojné né karakteristikat
dhe cilésiné e produktit dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave cilésore
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Duhet té shogérohet me raport analizé te rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Raport analiza Fiziko-Kimike duhet té pérmbajné treguesit e mésipérm.

Raport analiza Mikrobiologjike duhet té pérmbajé treguesit sipas legjislacionit né fuqi.
Raport Analiza “Fiziko-Kimike” dhe Raport Analiza “Mikrobiologjike” duhet t€ paraqitet né
origjinal, ose fotokopje té noterizuara.

e ARRE MOSKAT

Treguesit Organo-Leptike:

Pamja: Te jene te thata, me arome dhe shije te kendshme karakteristike te vete bimes.

Ngjyra: Gri né kafe. Nuk lejohen papasterti te ndryshme.

Treguesit Fiziko —Kimike:

Lageshtia: Jo me shume se 14%

Lende te huaja: Nuk lejohen

Ambalazhimi: Ne paketime te vogla , te pastra, pa lageshti, pa ere te huaj, me peshe nga 50gr -
100gr. Ne paketim duhet te jete e bashkangjitur dhe emri tregetar, data e prodhimit ,vendi i
prodhimit,menyra e ruajtjes dhe skadenca. Raport analiza e paragitur duhet té pérmbajé té gjithé
treguesit e mésipérm. Raport Analiza duhet té paragitet né original ose fotokopje e noterizuar.

e PLUHUR PJEKJE
Karakteristikat cilésore:

Lloji:Pluhur pjekje i pérpunuar dhe i bluar pér pérdorim né kuzhiné.
Pamja: Pluhur i thaté.

Ngjyra: | bardhé. Nuk lejohen papastérti té€ ndryshme.

Era dhe shija: Eré e kéndshme, pa shije dhe eré té huaj.
Ambalazhimi: Né paketime té pastra, pa lageshti, pa eré té huaj, brenda kushteve higjeno-sanitare.
Marketimi:

- Emértimi i prodhuesit.

- Emri i produktit.

- Pesha neto ose véllimi i produktit.

- Data e prodhimit.

- Data e skadimit.

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.

e VANILJE
Karakteristikat cilésore:

Lloji: Vanilje e pérpunuar dhe e bluar pér pérdorim né kuzhiné.

Pamja: Pluhur i thaté, me aromé dhe shije té kéndshme karakteristiké té vaniljés.

Ngjyra: E bardhé. Nuk lejohen papastérti té ndryshme.

Era dhe shija: Eré e kendshme, tipike e vaniljes, pa shije dhe ere té huaj.

Ambalazhimi: Né paketime té pastra, pa lageshti, pa eré té huaj sipas kushteve higjeno-sanitare.
Marketimi:
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- Emértimi i prodhuesit.

- Emri i produktit.

- Pesha neto ose véllimi i produktit.
- Data e prodhimit.

- Data e skadimit.

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.

e SELINO
Bazuar né SSH 1714:1988 ose ekuivalentin e tij

Kérkesat cilésore

Lloji: Selino, cilési e paré

Pamja e jashtme: i freskét, i pastér, i njome, me ngjyre té bardhe né jeshile , i pavyshkur dhe i
lare me ujé té pijshém.

Gjatesia e kercellit ne cm. deri ne25-30

Demtime e semundje-nuk lejohen .

Ambalazhami dhe etiketimi: Perimet ambalazhohen té ndara sipas kultivarve ne arka té pastra té
forta e té thata té prodhuara sipas standartit ose kushtit teknik té perkates ne fuqi.

Cdo parti perimesh shogerohet me etikete ku shenohet:

* Prodhuesi,

* Lloji 1 prodhimit,

* Cilesia

* Masa bruto dhe neto.

Transporti i perimeve té freskat behet me mjete té pastra té mbrojtura nga demtimet e faktore te
tjere atmosferik duke zbatuar rregullat higjeno — sanitare per transportimin e produkteve
ushgimore.

HARTOI
NJESIA E PROKURIMIT

MIRATOI
TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR
Alma HOXHA
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